21:12 *excogitat iustus de domo impii ut detrahat impios in malum*

The fair man
devises outside
the house of *the* lawless,
that he may carry away
the wicked in evil.

21:13 *qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis et ipse clamabit et non exaudietur*

One who closes his ear
to *the* cry of *the* poor,
will himself also
cry out
and not be heard.

21:14 *munus absconditum extinguet iras et donum in sinu indignationem maximam*

A hidden bribe
will extinguish wrath,
and *a* gift

in *the* vest pocket,
great indignation.

21:15 *gaudium iusto est facere iudicium et pavor operantibus iniquitatem*

To work judgment
is joy
to *the* fair man,
and fear
to workers of treachery.

21:16 *vir qui erraverit a via doctrinae in coetu gigantum commorabitur*

A man
who wanders from
the way of teaching,
will live
in a fearsome company.

21:17 *qui diligit epulas in egestate erit qui amat vinum et pingua non ditabitur*

One who
loves banquets
will be in need;
one who loves wine
and rich *foods*
will not be enriched.

21:18 *pro iusto datur impius et pro rectis iniquus*

The lawless
is given over
for *the* fair man,
and *the* treacherous
for *the* honest.

21:19 *melius est habitare in terra deserta quam cum muliere rixosa et iracunda*

It is better to live
in a desert land
than with
a quarrelsome,
angry woman.

21:20 *thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti et imprudens homo dissipabit illud*

There is desirable treasure
and oil
in *the* dwelling
of *the* fair minded,
and *an* imprudent man
will waste it.

21:21 *qui sequitur iustitiam et misericordiam inveniet vitam et iustitiam et gloriam*

One who follows
fairness and mercy
will find life
and fairness
and glory.

21:22 *civitatem fortium ascendit sapiens et destruxit robur fiduciae eius*

The wise ascends
against a strong city,
and destroys *the* strength
of *its* confidence.

21:23 *qui custodit os suum et linguam suam custodit ab angustiis animam suam*

One who guards
his mouth
and his tongue,
guards his soul
from anguish.

21:24 *superbus et arrogans vocatur indoctus qui in ira operatur superbiam*

An unlearned man
who works disdainfully
in anger,
is called proud
and arrogant.

21:25 *desideria occidunt pigrum noluerunt enim quicquam manus eius operari*

Desires kill

*a lazy man,
for his hands
refused to do
any work at all.*

21:26 *tota die concupiscit et desiderat qui autem iustus est tribuet et non cessabit*

All day
he lusts
and desires,
but one who
is fair man
will give
and will not cease.

21:27 *hostiae impiorum abominabiles quia offeruntur ex scelere*

*The offerings
of the lawless
are detestable,
because they
are offered
from wickedness.*

21:28 *testis mendax peribit vir oboediens loquitur victoriam*

*A lying witness
will perish;
an obedient man
speaks success.*

21:29 *vir impius procaciter obfirmat vultum suum qui autem rectus est corrigit viam suam*

*A lawless man
rashly hardens
his outlook,
but one who
is honest
corrects his way.*

21:30 *non est sapientia non est prudentia non est consilium contra Dominum*

There is no wisdom,

there is no prudence,
there is no counsel
against *the* Lord.

21:31 *equus paratur ad diem belli Dominus autem salutem tribuet*

A horse
is prepared
for *the* day
of war,
but *the* Lord
will give health.

Beginning of Chapter

Chapter 22

[Return to Table of Contents](#)

22:1 *melius est nomen bonum quam divitiae multae super argentum et aurum gratia bona*

A good name
is better than
many riches,
above silver
and gold
good grace.

22:2 *dives et pauper obviaverunt sibi utriusque operator est Dominus*

Rich and poor
have met
each other,
and *the* Lord
made them both.

22:3 *callidus vidit malum et abscondit se innocens pertransiit et adflictus est damno*

The experienced
has seen evil
and hidden himself;
the inexperienced
kept going
and suffered loss.

22:4 *finis modestiae timor Domini divitiae et gloria et vita*

The purpose
of restraint
is the fear
of *the* Lord,
riches,
and glory
and life.

22:5 *arma et gladii in via perversi custos animae suae longe recedit ab eis*

Weapons and swords
are in *the* path of *the* lawless;

one guarding
his soul
will back far away
from them.

22:6 *proverbium est adulescens iuxta viam suam etiam cum senuerit non recedet ab ea*

A proverb is
something a youth
keeps close to
his way;
even when
he is old,
he will not back away
from it.

22:7 *dives pauperibus imperat et qui accipit mutuum servus est fenerantis*

The rich
command *the* poor,
and one who
accepts *a* loan
is slave
to *the* lender.

22:8 *qui seminat iniquitatem metet mala et virga irae suae consummabitur*

One who
plants treachery
reaps evil,
and *the* rod
of his anger
will consume him.

22:9 *qui pronus est ad misericordiam benedicetur de panibus enim suis dedit pauperi*

One who
is inclined
to mercy
will be blessed,
for he gave
of his bread
to *the* poor.

22:10 *eice derisorem et exhibit cum eo iurgium cessabuntque causae et contumeliae*

Throw out
a scoffer
and quarrels
will leave with him,
and pretexts
and conflicts
will cease.

22:11 *qui diligit cordis munditiam propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem*